
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4613/2023-DAF/CGP, de 28/09/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/996662, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO CARMO RIBEIRO TORRES, Assistente de 
Administração, matrícula 3265013/1, lotada na Gerência de Posto Avança-
do da Antonio Barreto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/10 a 31/10/2023, referentes ao triênio 1998/2001 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Protocolo: 993390

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 5º
NÚMERO DO CONTRATO: 037/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONSÓRCIO SIGTRANS, 
inscrito no CNPJ n° 30.093.869/0001-99
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo de vigência por 5 meses, conforme 
art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços técnicos, especializados, continuados de Solução Integrada de Gestão, 
Fiscalização de Trânsito e controle de recursos de infrações, contemplan-
do os aplicativos embarcados de Talonário Eletrônico para Registro de In-
frações de Transito, Plataforma de Rastreamento do agente de Trânsito, 
Aplicativo de monitoramento de Equipamentos Portáteis, Agendamento de 
Tarefas dos Agentes de Trânsito, Sistema de gestão de recursos de in-
frações de transito (JARI), com disponibilização de equipamentos móveis 
portáteis, incluindo treinamento, insumos, manutenção de equipamentos, 
manutenção corretiva e evolutiva dos aplicativos, suporte técnico e ope-
racional destes na modalidade 24hx7dx365d, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
002/2018 e seus anexos.
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 743.705,13 (setecentos e qua-
renta e três mil, setecentos e cinco reais e treze centavos), perfazendo o 
valor global de R$ 3.878.061,40 (Três milhões, oitocentos e setenta e oito 
mil, sessenta e um reais e quarenta centavos), para cinco (5) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 126 – Tec-
nologia da Informação; 1508 – Governança pública; 1502 – Segurança Públi-
ca; 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação ; 8271 – Operacionalização 
das Ações de Fiscalização; 339040.21 – Serviços de Terceiro de TIC – Apoio 
no Planejamento solução de Nuvem Privada. Fonte de Recursos 01752000061 
– Recursos Própios; 02752000061 Recursos Própios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 05/10/2023 Término: 04/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F. G. DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL/ DETRAN-PA

 Protocolo: 993221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4477/2023-DAF/cgp, de 21/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001488;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 29/09 à 02/10/2023, execu-
ção de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

nome matricula
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4488/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001514;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Uruará no período de 28/09 à 03/10/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação e veículos.

nome matricula

Maria das Graças Raiol Garcez 3262464/1

Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4576/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Capanema no período de 05/11 à 11/11/2023, realizar 
ações eucativas em escolas do município de Capanema.

nome matricula

Ailton Maia Trindade 5965333/1

Olenilson Santos Gomes 57174115/2

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 993006
PORTARIA Nº 4598/2023-DAF/cgp,27/09/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2248488;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Igarapé-Miri/Belém – 03/11 à 06/11/2023, Tailân-
dia/Belém – 10/11 à 13/11/2023, Jacundá/Belém – 17/11 à 25/11/2023, 
realizar o levantamento do perfil de indicadores estressores dos servidores 
do DETRAN, com objetivo de propor ações que garatam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula
Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268 /1

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764 /5
Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938 /1

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796 /7
Maria Odete de Lima Teixeira 3193349 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 993199

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4647/2023-DAF/CGP, de 02 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 984/2023-DAF/
CGP, à servidora Maria Elizabete Zenaide, Agente de Educação de Trânsito, 
matrícula 5965196/1, lotada na Gerência de Cultura de Trânsito, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 24.05 a 22.06.2023, referentes ao 
exercício 14.03.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 4646/2023-DAF/CGP, de 02 de outubro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na Coordenadoria do Contencio-
so, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 13.11.2023 a 12.12.2023, 
referentes ao exercício 10.03.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 Protocolo: 993316


